Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 03 de Janeiro de 2017 - Ano 33 - Nº 4043 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

PORTARIA Nº 001/2017 – DE 01 DE JANEIRO DE 2017.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES OCUPANTES
DE CARGOS EM COMISSÃO E DE CONFIANÇA DO QUADRO DE SERVIDO-
RES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROS-
SO DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas no Art. 77, inciso
VII, da Lei Orgânica do Município,

E considerando o início do atual mandato de Chefe do Poder Executi-
vo Municipal e a necessidade de adequação das funções administrativas,
para o melhor funcionamento dos órgãos públicos municipais,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar todos os servidores ocupantes de cargos em comis-
são e de confiança do quadro de Servidores do Município de Alcinópolis –
MS, conforme relação constante do ANEXO I desta portaria.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2017.

Alcinópolis (MS), 01 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

ANEXO I – Portaria nº 001, de 01 de Janeiro de 2017.

1 – JOÃO FRANCISCO SOARES

2 – SANDRO ROGÉRIO KUCH

3 – UZAILA APARECIDA SOUZA VIEIRA

4 – ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES

5 – QUELI CRISTINA DA SILVA

6 – ANESTOR MARTINS DE AMORIM

7 – LUCINEY CRISÓSTOMO FURTADO

8 – JAIRO BATISTA DA ROCHA

9 – CARLIANE ALVES BARBOSA

10 – MARIA ALICE DA SILVA DOMINGOS

11 – DELCÍDIO ALVES BARCELOS

12 – JOSUÉ SOCORRO DE SOUZA

13 – ALCINO FERNANDES CARNEIRO NETO

14 – ELIANA NARCIZO GUIMARÃES

15 – PATRÍCIA MARIA DE MORAES

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                          Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 03 de Janeiro de 2017 - Ed. Nº 4043 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

DECRETO Nº 01 – A/2017, DE 01 DE JANEIRO DE 2017.

“CONSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA AQUISIÇÃO, VENDA
OU LOCAÇÃO DE IMÓVEIS PELO MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal,

DECRETA:

Art. 1º – Fica constituída a Comissão Permanente de Avaliação para
Aquisição, Venda ou Locação de Imóveis pelo Município de Alcinópolis,

para atuar pelo período de 01 (um) ano, na forma que determina a Lei n.º
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Art. 2° – A Comissão de que trata o artigo anterior será composta
pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro:

EIGNON DA SILVA NUNES – Servidor Público Municipal;

DENNER DE SOUZA LIMA – Engenheiro Civil;

JULMAR DE JESUS ALVES DA SILVA – Servidor Público Municipal.

Art. 3° – A Comissão Permanente de Avaliação fica vinculada à SEM-
PAF – Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças,
que tomará as providências necessárias para o seu funcionamento.

Art. 4° – A Comissão Permanente de Avaliação poderá solicitar sempre
que julgar necessário o apoio da Assessoria Jurídica do Município no
desenvolvimento dos trabalhos.

Art. 5° – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 01 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 03 de Janeiro de 2017 - Ed. Nº 4043 - costaricaurgente@terra.com.br

PORTARIA Nº 011/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor NILTON DE JESUS OLIVEIRA, do cargo em
comissão de ASSESSOR ESPECIAL, nomeado através da Portaria nº 023/
2013, de 07 de janeiro de 2013, lotado na Secretaria Municipal de Assis-
tência Social do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis
– MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2017.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 012/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, CINTIA FERREIRA MORAIS LIMA, portadora do RG. nº 1.518.695
SSP/MS e do CPF. nº 032.744.121-63, para exercer o cargo em comissão
de ASSESSORA ESPECIAL, lotada na Secretaria Municipal de Assistência
Social do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 013/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, NILMA NOGUEIRA AMORIM, portadora do RG. nº 1.298.119 SSP/
GO e do CPF. nº 562.949.301-97, para exercer o cargo em comissão de AS-
SESSORA ESPECIAL, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08
de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 014/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, TÂNIA APARECIDA PEREIRA DOS REIS OLIVEIRA, portadora do
RG. nº 2.337.617 SSP/MS e do CPF. nº 174.078.488-07, para exercer o cargo
em comissão de CHEFE DE SETOR, lotada na Secretaria Municipal de As-
sistência Social do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinó-
polis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela
Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 015/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, WEVERTON CARNEIRO DE CARVALHO, portador do RG. nº
3409191-5838053 SSP/GO e do CPF. nº 817.289.721-91, para exercer o cargo
em comissão de COORDENADOR DE OFICINAS, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993,
alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 09/janeiro/2017.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, DENNER DE SOUZA LIMA, portador do RG. nº 1.201.529SSP/MS e
do CPF. nº 036.177.361-73, para exercer o cargo em comissão de AS-
SESSOR II, lotado na Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços
Públicos do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, WELLINGTON CARNEIRO DE CARVALHO, portador do RG. nº 5
838 088 SSP/GO e do CPF. nº 817.288.161-49, para exercer o cargo em co-
missão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, lotado na Secretaria Municipal
de Viação, Obras e Serviços Públicos do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de
1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 019/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 03 de Janeiro de 2017 - Ed. Nº 4043 - costaricaurgente@terra.com.br

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, FABIANE GOMES SOARES, portadora do RG. nº 1.742.041 SSP/
MS e do CPF. nº 034.731.431-70, para exercer o cargo em comissão de
ASSISTENTE II, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Agri-
cultura, pecuária e Turismo do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993,
alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 020/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, EDNEUZA FURTADO DOS SANTOS, portadora do RG. nº 924 550
SSP/MS e do CPF. nº 786.710.271-04, para exercer o cargo em comissão
de ASSESSOR I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde do Quadro Per-
manente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93,
de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro
de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 021/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO, portadora do RG. nº 745
084 SSP/RO e do CPF. nº 710.880.162-00, para exercer o cargo em comissão
de DIRETOR DDE DDEPARTAMENTO, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

PORTARIA Nº 008/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

“Designa PREGOEIROS e EQUIPE DE APOIO para atuarem em licitações na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL no âmbito da Poder Público Municipal, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do § 4º, artigo 51, da Lei Federal nº 8.666/93, e

CONSIDERANDO o dispositivo no artigo 3º, inciso IV e § 1º, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho
de 2.002;

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores públicos municipais WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA e CLEBIANE
PEREIRA NARCIZO, para atuarem como Pregoeiros, nos processos licitatórios deflagrados pelo Poder
Executivo Municipal, na modalidade Pregão.

Art. 2º – Ficam designados os servidores públicos municipais LUCIMAR FURTADO DE LIMA e
JUCILEIA GOMES AQUINO, como membros da Equipe de Apoio ao Pregoeiro.

Art. 3º – Ao Pregoeiro compete o recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade
e sua classificação, bem como, a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor,
além daquelas estabelecidas no Decreto Municipal nº 080/2011, de 11 de novembro de 2011.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso do Sul,
revogando as disposições em contrário, em especial a Portaria de nº 018/2016, de 16 de fevereiro de
2016.

Alcinópolis – MS, 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal